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5533 R 8 ottobre 2004 TERRITORIO 
 
 
della Commissione speciale tributaria 
sulla mozione 19 aprile 2004 presentata da Lorenzo Quadri e Rodolfo 
Pantani “Il Cantone richieda almeno 40 milioni di f ranchi d’imposte per 
le antenne di telefonia UMTS” 
(v. Messaggio 1.6.2004 n. 5533) 
 
 
La mozione chiede che venga creata la basa legale per tassare le antenne UMTS presenti 
e future in Ticino. La tassa dovrà ammontare a fr. 200'000 “una Tantum” per antenna. Gli 
utili così ricavati, circa 40 milioni di franchi andranno suddivisi tra Cantone e Comuni in 
ragione del 50%. 
 
 

1. LE VALUTAZIONI DELLA COMMISSIONE 
La Commissione tributaria ha esaminato l’atto parlamentare in occasione della sua 
riunione dello scorso 27 agosto con alcune perplessità. Tuttavia dopo aver sentito le 
motivazioni addotte di ordine legislativo, dovute ad incompatibilità con le disposizioni 
federali, ha deciso di aderire all’unanimità al rapporto del Consiglio di Stato che come 
precisato è stato adottato su proposta del Dipartimento del Territorio. 
 

L’intento dei mozionanti ha quale scopo principale quello di reperire eventuali fondi per le 
casse pubbliche ormai vuote. Pur trovando originalità nella proposta contenuta, la stessa 
non è attuabile per le seguenti ragioni: 

• Per motivi giuridici non sussiste la possibilità di creare le necessarie basi legali, 
essendo gli operatori della telefonia al beneficio di una concessione federale. 

• La tassa che verrebbe applicata a livello cantonale sarebbe pertanto nulla per carenza 
di competenze. 

• Anche la proposta di prelevare una tassa nel senso della mozione in virtù di una 
eventuale modifica del diritto federale in materia sembra essere realisticamente 
preclusa. 

 
 

2. CONCLUSIONI 
Gli intendimenti degli iniziativisti si sono rilevati senz’altro interessanti ed hanno meritato il 
necessario approfondimento da parte della Commissione purtroppo per le motivazioni 
sopra elencate la Commissione Tributaria invita quindi il Gran Consiglio a non accogliere 
la proposta formulata dalla mozione e quindi di res pingerla 
 
 
Per la Commissione speciale tributaria: 

Alessandro Torriani, relatore 
Adobati - Dafond - Dominé - Ferrari C. - Giudici - Gobbi R. - 
Guidicelli - Lurati - Marzorini - Piazzini - Regazzi - Robbiani - Vitta 


